
 

 
Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia | Rua Teresina, 476, 

Adrianópolis • Manaus • AM • Brasil CEP 69.057-070 • Tel.: +55 92 3621-2327 / 92 
3621- 2323 • gabinete.ilmd@fiocruz.br • www.amazonia.fiocruz.br 

 
 

RESOLUÇÃO Nº010/2024 

 
Dispõe sobre a aprovação da lista 

dos homenageados para as 

cerimônias alusivas aos 30 

(trinta) anos de Fiocruz 

Amazônia. 

 
A DIRETORA DO INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE E PRESIDENTE DO 

CONSELHO DELIBERATIVO, no uso de suas atribuições regimentais, e 

 

CONSIDERANDO as cerimônias alusivas ao aniversário de 30 (trinta) anos de Fiocruz 

Amazônia a ser celebrado no ano de 2024. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de reconhecer e homenagear pessoas físicas e 

jurídicas que tenham prestado relevantes contribuições ao desenvolvimento da ciência, 

tecnologia, saúde pública e áreas correlatas, em consonância com a missão do Instituto. 

 

CONSIDERANDO a lista de homenageados elaborada pelo Comitê para a escolha dos 

homenageados instituído pela portaria nº114, de 28 de maio de 2024. 

 

CONSIDERANDO a Reunião Extraordinária do Conselho Deliberativo do Instituto 

Leônidas & Maria Deane, realizada em 11 de junho de 2024. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º.  APROVAR a lista dos homenageados para as cerimônias alusivas aos 30 

(trinta) anos de Fiocruz Amazônia com as devidas observações feitas pelo Conselho 

Deliberativo deste instituto. 

 

DIA CERIMÔNIA HOMENAGEADOS 

19/08 

Cerimônia Interna 

(ILMD/Fiocruz 

Amazônia) 

Senador Plínio Valério 

Senador Omar Aziz 

Senador Eduardo Braga 

Sr. Marcelo Ramos 

Sr. José Ricardo 

Sr. Delegado Pablo 

Sr. Serafim Corrêa 

Deputado Estadual Carlinhos Bessa 

Sra. Vanessa Grazziotin 

Comissão de Saúde e Previdência da ALEAM 



 

 
Instituto Leônidas & Maria Deane – ILMD/Fiocruz Amazônia | Rua Teresina, 476, 

Adrianópolis • Manaus • AM • Brasil CEP 69.057-070 • Tel.: +55 92 3621-2327 / 92 
3621- 2323 • gabinete.ilmd@fiocruz.br • www.amazonia.fiocruz.br 

 
 

19/08 

Festividade Solene 

(Centro Cultural dos 

Povos da Amazônia) 

Marcus Barroso Barros 

Muriel Saragoussi 

Luciano Medeiros de Toledo 

Júlio Cesar Schweickardt 

Maria Luiza Garnelo Pereira 

Roberto Sena Rocha 

Sérgio Luiz Bessa Luz 

Adele Schwartz Benzaken 

Sully de Souza Sampaio 

Felipe Gomes Naveca 

20/08 

Cerimônia na 

Assembleia 

Legislativa do Estado 

do Amazonas 

(ALEAM) 

Secretaria de Estado de Saúde do Estado do 

Amazonas – SES/AM 

Secretaria Municipal de Saúde de Manaus – 

SEMSA 

Fundação de Vigilância em Saúde do 

Amazonas Dra. Rosemary Costa Pinto – FVS-

RCP 

Conselho dos Secretários Municipais de 

Saúde do Amazonas – COSEMS/AM 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

Amazonas – FAPEAM 

Fundação de Medicina Tropical Heitor Vieira 

Dourado – FMT- HVD 

Fundação Nacional de Saúde – FUNASA 

Universidade Federal do Amazonas – UFAM 

Universidade Estadual do Amazonas – UEA 

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia 

– INPA 

Comando Militar da Amazônia – CMA 

Joycenea da Silva Matsuda 

Sônia de Oliveira 

Carlos Vieira Duarte 

Luciete Almeida Silva 

Marizete Vieira Duarte 

 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor com data retroativa do dia 11 de junho de 2024. 

 

APROVADO NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO 

INSTITUTO LEÔNIDAS & MARIA DEANE, realizada em 11 de junho de 2024. 

 

 

Stefanie Costa Pinto Lopes 

Presidente do CD ILMD/Fiocruz Amazônia 


		2024-08-21T11:11:26-0400
	Stefanie Costa Pinto Lopes




